
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. Arienii Noi Piața 3 I August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIE nr.

din 28 februarie 2024

Cu privire la ridicarea 
restricției de gripa aviară

Urmare a îndeplinirii Planului de măsuri pentru eradicarea influenței 
aviare în satele definite ca zone infectate de virusul gripei aviare, înregistrate la 
păsările din fauna sălbatică: Delacău, Puhăceni, Șerpeni, Speia, Telița, Gura 
Bîcului, Cobusca Veche, Florești, ținând cont de rapoartele de încercări a 
probelor prelevate cu rezultat negativ, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
939/2008 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind măsurile de 
supraveghere, control și combatere a gripei aviare, a Legii nr. 221/ 2007 privind 
activitatea sanitar-veterinară, Comisia pentru Situații Excepționale a raionului 
Anenii Noi

DECIDE:

1. Se declară stinse oficial focarele gripei aviare în satele Delacău, Puhăceni, 
Șerpeni, Speia, Telița, Gura Bîcului, Cobusca Veche, Florești, definite ca 
zone infectate de virusul gripei aviare, înregistrat la păsările din fauna 
sălbatică.

2. Se ridică restricțiile de gripa aviară în raionul Anenii Noi.
3. Mișcarea păsărilor să fie însoțite de certificate sanitar veterinare conform 

ordinului ANSA nr. 47 din 24.01.2024 „Cu privire la intensificarea 
măsurilor de supraveghere, control și combatere a gripei aviare pe 
teritoriul Republicii Moldova”.

4. Executarea prezentei decizii se pune în seama șefului Secției 
supraveghere sanitar-veterinara a STSA Anenii Noi/Causeni/Stefan 
Vodă, dlui Dascal Ion.

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină șefului 
subdiviziunii teritoriale pentru siguranța alimentelor Anenii 
Noi/Căuseni/Ștefan Vodă, (sediul Anenii Noi) dlui Comogolub Vitalii.

Președintele Comisiei Situații ; “ /''Ту ///
Excepționale raionale Anenii Noi i fff / Alexandru MOISEI


